
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.   114  in data   21/12/2022 

 

OGGETTO: Intervento di realizzazione di “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di 

accumulo presso l’edificio municipale” – Approvazione del progetto esecutivo  
 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTUNO  del mese di DICEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 

VISTO che in data 12/03/2021 è stata inoltrata domanda di finanziamento regionale “Bando AxEL” D.G.R. 3744 
del 26/10/2020, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio 
municipale; 

DATO ATTO che la domanda, cui è stato attribuito ID 2735969, è stata accolta ed inserita in graduatoria; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL” per 
l’assegnazione di ulteriori risorse alle domande presentate tra cui la Domanda del Comune di Gravellona Lomellina; 

DATO ATTO che il contributo assegnato al comune di Gravellona Lomellina ammonta ad €. 35.395,96, pari al 
90% del costo dell’impianto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02/08/2022 con cui è stata approvata una variante 
progettuale ai lavori di realizzazione di nuovo impianto FV prevedendo l’installazione dell’impianto in corrispondenza delle 
rimesse/magazzini comunali situati sul retro del complesso municipale ed accesso da Via Verdi; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” 

Visto che, in relazione agli importi, l’intervento non necessita di essere inserito nel programma triennale dei 
lavori pubblici; 

  Dato atto  che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP : C23D21003110006 
CIG : 9634337A65 

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo, 
redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 
cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che 
ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, 
corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

Visto che il tecnico incaricato, giusta Determinazione n. 82 del 30/09/2022, Ing. Alessio Sala, ha redatto, nel 
rispetto dei termini previsti dal disciplinare di incarico, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti 
dal d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente: 

1. Relazione generale; 
2. Relazione specialistica: 
3. Elaborati grafici: 

Tavola 1: Schema elettrico generale; 
Tavola 2: Schemi unifilari quadri; 
Tavola 3: Elaborati grafici planimetrici; 

4. Piano di sicurezza e coordinamento; 
5. Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 
6. Definizioni e Capitolato Tecnico Generale; 
7. Cronoprogramma; 

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, da cui 
risulta l’importo complessivo dell’intervernto pari ad €. 39.328,85 così suddivisi: 

 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

 

 

BASE D’ASTA 
- interventi soggetti a ribasso    €.    30.358,92= 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.      1.687,83= 
     totale    €.    32.046,75= 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie  €.     7.282,10= 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che non si rende necassario acquisire la relazione 
a firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia, inquanto trattasi di intervento di 
manutenzione ordinaria art. 9 del dl 17/2022 che così prevede: […] l’installazione, con qualunque modalità, di impianti 
solari fotovoltaici e termici sugli edifici […], o su strutture e manufatti fuori terra diversi dagli edifici e la realizzazione 
delle opere funzionali alla connessione alla rete elettrica nei predetti edifici o strutture e manufatti, nonché nelle relative 
pertinenze, è considerata intervento di manutenzione ordinaria e non è subordinata all’acquisizione di permessi, 
autorizzazioni o atti amministrativi di assenso comunque denominati, ivi inclusi quelli previsti dal decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42, a eccezione degli impianti che ricadono in aree o immobili di cui all’articolo 136, comma 1, lettere 
b) e c) , del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, individuati ai 
sensi degli articoli da 138 a 141 del medesimo codice, e fermo restando quanto previsto dagli articoli 21 e 157 del 
codice; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta: 

- determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di 
definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la 
stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi 
e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici” 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, 
per la parte ancora in vigore;  

VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 del 
bilancio; 

 VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di “Impianto fotovoltaico integrato 
con sistema di accumulo presso l’edificio municipale – Rimesse” redatto dal professionista 
incaricato Ing. Sala Alessio, per un importo complessivo dell’intervernto pari ad €. 39.328,85 così 
suddivisi: 

BASE D’ASTA 
- interventi soggetti a ribasso     €.    30.358,92= 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.      1.687,83= 
     totale      €.    32.046,75= 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie  €.     7.282,10= 

 



 

 

 

2) DI DARE ATTO che: 

- l’intervento sarà realizzato con finanziamento regionale di cui al Bando Axel D.G.R. 3744 del 
26/10/2020 e Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando 
AxEL”; 

- il contributo assegnato al Comune di Gravellona Lomellina, con Decreto Regione Lombardia n. 
12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” ammonta ad  €. 35.395,96, pari al 
90% del costo dell’impianto; 

- l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 
del bilancio; 

- l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che le opere non necessitano di titolo abilitativo in quanto trattasi di 
intervento di manutenzione ordinaria ai sensi dell’art. 9 del dl 17/2022; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico  
  Geom. Silvia Bordin 

 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 21/12/2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 D.ssa  Volpi Elena   
  
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 
per 15 giorni a partire dal 17/03/2023.  

Il Funzionario Responsabile  


